
ANUNT DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT
PENTRU ACHIZITIA DE VALOARE MICA

Privind achizitionarea serviciilor de promovare pentru transpunerea rapoartelor de politici
(ProiectulMOVE IT like Lublin) (repetat 13.08.2024) prin achizitie publicä de valoare micä.

1.
2.
3.

4.
5.

6.

7.

8.

Denumirea autoritätii contractante: Primäria municipiului Chisinäu
IDNO: 1007601009484
Adresa: bd. Stefancel Mare 'i Sfänt, 83
Numärul de telefon/fax: +373 (22) 20 15 38
Adresa de e-mail pagina web oficialä ale autoritätii contractante
unvw.chisinau.md.
Adresa de e-mail sau pagina web oficialä de la care se va putea obtine accesul la documentatia
de atribuire: documenta/ia de atribuire este anexatä in cadrul procedurii in SIA RSAP.
Tipul autoritätii contractante obiectul principal de activitate (dacä este cazul, mentiunea cä
autoritatea contractantä este o autoritate centralä de achizitie sau cä achizitia implicä o altä
formä de achizitie comunä): autoritate publicä localä.
Cumpärätorul invitä operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitätile, sä
artici e la rocedura de achizi ie rivind livrarea/ restarea urmätoarelor bunuri/servicii:

crt.
Codul
CPV

Denumirea
bunurilor/serviciilor

Unitatea
de

rnäsurä

Servicii79342200- Servicii de promovare pentru

transpunerea rapoartelor de5
olitici

Valoarea estimativä totalä

Cantitatea Specificarea

tehnicä deplinä
solicitatä,

standardele de
referin

Conform
documentaliei de

atribuire

Valoarea
estimatä

(se va indica
pentru fiecare
lot tn arte

11.250,00 Euro

11.250,ooEuro
(216.721,13
MDL, BNM
13.08.2024

9. In cazul in care contractul este impärtit pe loturi, un operator economic poate depune oferta
(se va selecta): pentru un Singur lot.

10. Termenele 5i conditiile de livrare/prestare solicitate: in conformitate cu documentalia de

atribuire.
11. Termenul de valabilitate a contractului: 31 ianuarie 2025.
12. Scurtä descriere indica i du ä caz a criteriilor de calificare:

N

d/

l.

2.

3.

4.

Criteriile de calificare de selectie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Specificalii tehnice

Specificalii de prefl

Declarafie de eligibilitate

Confirmarea identitä(ii beneficiarilor
efectivi 'i neincadrarea acestora in

condamnäriisitualia pentru
participarea Ia Activitä(i ale unei

ru äri criminale,or aniza ii sau

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei:

ConformAnexei nr. 22 din Documentatia standard
aprobatä prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

Con Irmate rin semnätura electronicä*

Conform Anexei nr. 23 din Documenta/ia standard
aprobatäprin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

Con trmate rin sentnätura electromca
Conform Anexei nr. 2 la Regulamentul cu privire Ia

achizi/iile publice de valoare micä (an_2 870 md)

Con trmatä rin semnütura electromcä
in termen de 5 zile de Ia data comunicärii
rezultatelor procedurii de achizilie publicä,
ofertantul desemnat cä$tigätor va prezenta
Declara(ia autoritä{ii contractante in conformitate

Nivelul minim/
Obligativitatea

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Projectul 'MOVE 17' like Lublin - a Chisinau public transport sustainable development initiative este proiecl de asistenlä tehnicä implementat de

Primäria municipiului Chisinäu, inclus in lista proiectelor de asisten!ä tehnicä in derulare in baza Ho/ärärii Guvernului nr. 246 din 08 aprilie 2010.

inregistrat cu nr.8721174015425.



5.

6.

7,

8.

9.

IO.

pentru coruplie, fraudä 'i/sau spälare
de bani

Dovada inregisträrii persoanei juridice
in conformitate cu prevederile legale
din ara in care o ertantul este stabilit
Men!inerea valabilitälii Ofertei pentru
durata de zile menponatä in pct.27 din

Anun/ (calculatä din momentul

termenului-limitä de de unere a o ertei

Descrierea companiei

specificeDescrierea experien/ei
sarcinii
Calificarea 'i experien(a Iiderului de
echi ä
in!elegerea sarcinii 'i abordarea
ro usä

cu Ordinul Ministrului Finanplor nr. 145 din 24
noiembrie 2020
Copie — Confirmatä prin semnätura electronicä*

Conform Anexei nr. 8 din Documentalia standard
aprobatä prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

Confirmati prin sentnätura electronicä*

Conform Tabel l, Anunl de participare
Con Irmatä rin semnätura electronicä*

Conform Tabel 2, Anun/ de participare
Con Irmatä rin semnätura electronicä*

Conform Tabel 3, Anun/ de participare
Con Innati rin semnitura electronicä*

Confirmat prin semnätura electronicä*

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

La depunerea ofertelor, pentru semnarea documentelor electronic, urmeazäa fi utilizat serviciului electronic
guvernamental (MSign).

Ofertanlii vor considera cä toatä informalia plasatä de cätre Ofertant in cadrul SIA „RSAP" M-Tenderpoartä un
caracter public. Documentele ofertei care conlin informalii confiden(iale 'i sunt atribuite la secretul comercial, in

vederea protejärii proprietä/ii intelectuale 'i a datelor cu caracter personal, in vederea respectärii art. 17 alin.(2) din
Legea nr.131/2015, se vor expedia autoritä(ii contractante prin email, Ia adresele:

procuremeutQmiII.rudpänä Ia termenul limita de depunere stabilit. Datoritä caracterului public al procedurii de
achizilie,formularele (Specificalii tehnice, Specificalii de prel, Formularul DUAE) isi vor pastra obligatoriu caracterul
public 'i nu poatefi clasificat ca secret comercial sau informatieconfiden!ialä. Orice nerespectare a prevederilor de

mai sus determinä descali Icarea o ertei.
13. Tehnici instrumente specifice de atribuire (dupä caz, specificati dacä se va utiliza licitatia

electronicä): nu este cazul.
14. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupä caz): nu este cazul.
15. Ofertele se prezintä in valutä: Euro.
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai bun raport calitate-pre/.
17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum ii

Nr.
d/o

1.

2.

onderile lor:
Denumirea factorului de evaluare

Oferta Financiarä
Pre ul ofertei

Oferta tehnicä

Oferta tehnicä

Pro Ilul com aniei

a. l) Descrierea companiei
Prezentarea profilului companiei
a. 1.1) cel pulin 3 ani de experientä
a. 1.2) efectivul mediu anual de personal angajat din ultimii trei ani de activitate de cel
u in 2

a. 2) Stabilitatea economico-financiarä a companiei
a.2.l Ciframedie de afaceri entru ultimii 3 ani— 10.000,00 Euro

b

a. 3) Calificarea liderului echipä, 'i anume experien/a specificä sarcinii

Calificäri 'i competen/e
Experien!ä profesionalä generalä
Ex erienä ro esionaläs eci ICä sarcinii

Ex erien a com aniei s eci ICä sarcinii

b. l)Proiecte similare
2 proiecte similare cu un buget minim de 5.000 EUR din portofoliu prezentat finalizate in

ultimii 3 ani

b. 2) inlelegerea sarcinii 'i abordareapropusä
Metodolo ia i abordarea tehnicä:

Ponderea maximä,

40

60
40

10

50

50

10

100

80
15

15

70
60

60
100

40
100



Intelegerea sarcinilor, abordarea tehnicä metodologia detaliatä propusä pentru realizarea
sarcinilor ce cores und Caietului de sarcini a nu se re eta Caietul de sarcini

I) Vorfi luate in considerare doar ofertelecare vor obline un scor mai mare sau egal cu 75 puncte din 100 puncte
pentru evaluarea Ofertei tehnice.

II) Ponderea maximä se va acorda pentru Ofertacare depä.yeste cerin/ele stabilite conformfactorilor de evaluare

s eci Ica i.

18. Termenul-limitä de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA „RSAP"/ pånä la: SIA „RSAP"
- pe: SIA „RSAP"

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertelesau cererile de participare vorfi depuse electronicprin intermediul SIA „RSAP "

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile.
21. Locul deschiderii ofertelor: SIA „RSAP"

Ofertele intärziate vorfi respinse.
22. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

romänä/englezä.
23. Alte informa ii relevante:

Criterii 9i cerinte
de calificare
referitoare la

eligibilitatea
ofertantului sau
candidatului
Factorii de
evaluare aplicati

Oferta

Annex e3h3_awardproc_en.doc, Procurement and Grantsfor European Union external actions
- A Practical Guide (Version 2019)
htt c.euro_ a.eu,/dis Ia

in cadrul evaluärii ofertelor, autoritatea contractantä va lua in considerare urmätoarele douä

componenle ale evaluärii, care vor avea urmätoarele ponderi:

Evaluarea oferteifinanciare
Evaluarea ofertei tehnice

Evaluarea Oferteifinanciare inaintate vafi efectuatäpentru fiecare Ofertant in parte, in baza

prelului oferteifinanciare. Scorul total al evaluärii oferteifinanciare (SD pentrufiecare Ofertant
se va calcula dupä cum urmeazä:Sf— 40 x (Pmin /Po), unde:

Pmin —prelul minim al ofertelorprezentate;
Po — prelul Oferteievaluate.

Scorul total al evaluärii Oferteitehnice, pentru fiecare Ofertant in parte, se va calcula dupä

urmätoareaformulä: Sc = O,6x (Sc), unde:

Sc — scorul total al evaluärii Ofertei tehnice;
Ec — suma punctelor acumulate in urma evaluäriifiecärui criteriu.

Oferta desemnatä cafiind cäitigätoare, vafi apreciatä prin sumarea scorului obfinut pentru
evaluarea Ofertei tehnice 'i scorului ob(inut pentru evaluarea Ofertei financiare, dupä

urmätoareaformulä: St Sf+ Sc unde.
St — scorul total al ofertei;
Sf— scorul evaluärii oferteifinanciare;
Sc — scorul evaluärii o ertei tehnice.

Prin depunerea unei Oferte, ofertantulacceptä in prealabil condi/iile generale particulare care
guverneazä viitorul contract, dupä cum sunt acestea prezentate in documentafia de atribuire ca
flind singura bazä de desfäyrare a acestei proceduri de atribuire, indiferent de situa!ia ori

condi{iile proprii de prestare ale ofertantului. Ofertanlii au obligafia de a analiza cu aten/ie

Documentaliade Atribuire 'i säpregäteascä ofertaconformtuturor instruc!iunilor, formularelor
'i specificaliilor tehnice confinute in aceastä Documenta!ie.Esecul de a depune o Ofertäcare sä
con!inä toate informaliile cerute in termenul preväzut va duce Ia respingerea ofertei.Nu se va
fine cont de nicio exprimare a unei rezerve in Ofertä cu privire Ia Documentalia de atribuire.

Orice exprimare a unei astfel de rezervepoate duce la respingerea Ofertei, färä nici o evaluare.

Niciun cost suportat de operatorul economic pentru pregätirea 'i depunerea ofertei nu va fi
rambursat. Toate aceste costuri vorpsuportate de cätre operatorul economic ofertant, indiferent
de rezultatul rocedurii.

Conducätorul grupului de lucru Olga URSU



Tabel 1. Profilul companiei

Criterii
• Sub-criterii
Profilul Com
• activitäti de
experientä

aniei

bazä ani de

capacitatea
administrativä

Ex erien a

tehnicä

• experienta specificä sarcinii

Tabel 2. Ex erien a Com aniei

Proiect Nr.: din „n
" proiecte

Numele Proiectului:

Locatia:

Beneficiarul proiectului:

Sursa de finantare:

Info

{tipul companiei, lara 'i anul infiinfärii, numärul de

inregistrare al companiei, adresa sediului central, adresa

sucursalei, domeniile de activitate, structura organizationalä
i de conducere
{Numärul personalului permanent din ultimii trei ani (total
personal 'i personal in domeniile relevante); capacitatea
managerialä relevantä a expertilor, ciframedie de afaceri din
ultimii trei ani, apartenenla la organiza(ii profesionale,
controlul calitä ii / certi wate de calitate

{veziTabel 2. Experienta Companiei}

Durata Proiectului (luni):

Valoarea aproximativä a serviciilor:

Data inceput servicii (luna/an):
Data smr}it servicii (luna/an):

Rolul contractual in cadrul unei Asocieri Numärul de personal calificat asigurat de companie:
(dacä este cazul):

Descrierea succintä a proiectului:

Descrierea serviciilor prestate:



Tabelul 3. Calificarea experienta Iiderului de echipä

Pozi ia ex ertului

Numele Ex ertului:
Data na terii:
Cetä enia/Re edin a

Date de contact:

Mana er de roiect
Nume Prenume
data / luna/ anul

Studii: {Studii colegiu/ universitare sau o disciplinä relevantä legatä de; Universitatea; Data; Gradul/
diploma obtinut(ä)}

Experienta profesionalä specificä sarcinii: {Incepänd cu pozi/ia actualä, lista/i in ordinea invers
cronologicä. Vä rugäm sä furnizali datele, numele autoritä(ii contractante, titlurile funcfiilor
definute, tipurile de activitä/i desfäsurate'i loca/ia 'i informaliile de contact ale beneficiarilor
anteriori 'i ale organiza/iilor angajatoare care pot fi contactate pentru referin(e. Angajarea
anterioarä care nu este relevantä pentru sarcinä nu trebuie inclusä.}

Perioada

[exemplu,

Mai 2010-
prezent]

Apartenentä

Autoritatea contractantä Tara
functia detinutä.
Informatia de contact
referin e.
[exemplu, Ministerul/ Proiect

expert/consultant ...

Referin(e:
DI/ Dna .

./e-mail......;]Tel

la asociatii

Sumarul activitä!ilor desmynrate
in cadrul proiectului

profesionale publicatii:

Competente lingvistice:


